ATA DA ASSEMBLÉIA DA UCAVI

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Julho de 2009 (dois mil e nove), reuniram-se os vereadores Associados à UCAVI, em Assembléia ordinária, tendo como local o Clube de Idosos Verde Vida, localizado na Rua Leopoldo Prochnow, Centro, no Município de Agrolândia - SC, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores com a seguinte ordem do dia: a) Abertura, b) leitura e apresentação de moções; c) palestra sobre o tema; “Nepotismo: Proibições nos Municípios – Ministrada pelo palestrante Dr. Ricardo Paladino, Promotor de Justiça do Ministério Público de Santa Catarina. d) Assuntos internos da entidade; e) palavra livre. f) Encerramentos e almoço. Às 9h30min (nove e trinta horas), o Sr. Presidente, Ademar Schulze, declarou aberta a Assembléia, passando o protocolo a compor a mesa, na qual ficou assim constituída: Sr. Ademar Schulze, Presidente da UCAVI; Sr. Osmar Luiz, Vice-Presidente da UCAVI, Sr. Adelândio Galvani, Presidente da Câmara Municipal de Agrolândia; Sr. José Constante, Prefeito Municipal de Agrolândia; Sr.Jose Orlandi, neste ato, representando o Deputado Jean Kulhmann, Sr. Ricardo Paladino, Promotor de Justiça do Ministério Público de SC e palestrante, Sra. Iara M. Bonin, Secretária da UCAVI e o Sr. Orli Carlos Paul, ex presidente da UCAVI. Completa a mesa, o Sr. Presidente desejou boas vindas a todos os vereadores, vereadoras, assim como autoridades presentes e solicitou que em posição de sentido fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Após o uso da palavra das Autoridades o Sr. Presidente colocou em discussão a ata da assembléia anterior, onde não havendo quaisquer reparos, em deliberação foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou a leitura e discussão das Moções, onde foi constatado que havia algumas moções a deliberar, sendo elas: Moção nº. 14/2009 da Câmara Municipal de Aurora, onde requerem que a UCAVI encaminhe correspondências as autoridades competentes afim de estudar a possibilidade e a viabilidade para instalar uma lombada eletrônica de velocidade no município de Aurora. Ato continuo, foi lida a Moção nº. 015/2009 da Câmara Municipal de Aurora: os Vereadores da Câmara de Aurora pedem que a UCAVI encaminhe correspondência às autoridades competentes para que seja substituído o veículo utilizado pela Policia Civil do município de Aurora, visto que o mesmo encontra-se com mais de dez anos de uso e apresenta frequentemente problemas mecânicos e elétricos. Moções estas, defendidas pelo Vereador Roberto Carlos Schotten e em votação, aprovadas por unanimidade. Moção nº. 016/2009 da Câmara Municipal de Rio do Oeste, onde requerem a UCAVI que encaminhe correspondências a AMAVI e aos órgãos competentes, para que seja analisada a possibilidade de firmar convênio com a empresa de assistência médico-hospitalar, disponibilizando um “plano de saúde” para os servidores públicos dos municípios associados a AMAVI. Moção esta que após lida e defendida, em votação foi aprovada por unanimidade. Após, o Protocolo solicitou que fosse desfeita a Mesa para acompanharem a palestra “Nepotismo: proibições nos Municípios, ministrada pelo palestrante Dr. Ricardo Paladino, Promotor de Justiça do Ministério Público de Santa Catarina. Seguindo, usou da palavra o Deputado Estadual Onofre S. Agostini, onde comentou sobre o trabalho de adolescentes, projeto este do Vereador “Dio” de Rio do Sul, onde demonstrou todo o apoio. Também usou da palavra o Deputado Estadual Jean Kulhmann. Em seguida, o Sr. Gilmar Orsi, chefe da agência do IBGE de Rio do Sul, fez uma explanação aos vereadores sobre o cadastro do IBGE que acontecerá no decorrer do ano, para que os vereadores apóiem no seu município, a fim de facilitar o cadastro. Seguindo, o Protocolo solicitou a verificação da Câmara com maior número de Vereadores presentes, quando constatou que se tratava da Câmara Municipal de Taió e após o Presidente solicitou aos vereadores daquela Casa, que viessem receber a placa de homenagem. Assim sendo, não havendo mais nada a tratar, a Presidente deu por encerrada a assembléia, determinando a mim secretária que assine a presente ata, a qual segue pelo Presidente também assinada.